國立歷史博物館　函

地址：100055臺北市中正區南海路20號

9樓
聯絡人：林瑞卿
電話：02-23610270 分機 324
傳真：02-23931922

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國114年6月17日
發文字號：歷博教字第1143000780號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：本館將於114年7月8日至9月7日舉辦「臺灣蘭花百姿－臺
北展」，惠請轉知並鼓勵貴校學生踴躍參觀，請查照。

說明：
一、「臺灣蘭花百姿－臺北展」係由東京大學綜合研究博物館

與本館共同策劃，以「臺灣蘭花博物誌」為主題，延續東
京展跨越科學、藝術與文化的視角，於臺北展加入藏於臺
灣的標本、藝術品與歷史文物，呈現「蘭」在臺灣近代文
化中的形象演變。

二、展覽地點：國立歷史博物館1、2樓展廳(臺北市中正區南
海路49號)

三、展覽內容
(一)臺灣蘭花：介紹文人畫蘭、臺灣蘭科植物、民族植物學

與鄒族「神花」Fiteu。
(二)日本植物學家的臺灣蘭科植物調查：展出林試所藏日本

人搜集的蘭花標本。
(三)日治臺灣的愛蘭潮：了解蝴蝶蘭屬Phalaenopsis名稱的

由來、明信片中的臺灣象徵－蝴蝶蘭、蓬萊塗上的杵
歌、香蕉與蝴蝶蘭、熱帶蘭寫生畫—川澄理三郎的《蘭
譜》等。

(四)臺灣蘭的科學與藝術：有山田壽雄的臺灣蘭花、臺灣植
物科學繪圖、王仁禮的臺灣野生蘭水彩系列和加賀正太
郎《蘭花譜》。

(五)戰後臺灣的蘭花形象：從史博館藏蘭畫、當代臺灣的蘭
花符號、戰後臺灣繪畫中的蘭來認識各種蘭花形象。

四、展場特別規劃MBTI互動設計，透過蘭花花語與人格特質之
間的關聯，引導觀眾在遊戲過程與蘭花建立深層情感連

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

結。另配合展場設有學習單集滿蘭花款任務集章等相關推
廣活動，有機會抽中精美禮品。

五 、 展 覽 預 告 訊 息 惠 請 參 考 本 館 網 站 ：
h t t p s : / / r e u r l . c c / e M r m L K

正本：臺北市私立立人高級中學、臺北市立高中高職、公私立大專校院、臺北市各國

民中學、臺北市各國民小學
副本：本館展覽組、本館教育推廣組

第2頁  (共2頁)